

PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL EF 1050-25
SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL EF 1050-25

**SEGURO ALL RISKS PARA COBERTURA DE
DANOS PATRIMONIAIS E DE
RESPONSABILIDADE CIVIL DA USINA
HIDRELÉTRICA DE ITAIPU**

ADITAMENTO 5

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 1050-25, a ITAIPU responde perguntas formuladas por interessadas nesta licitação, conforme segue:

PERGUNTA 1

(a) “Solicitamos gentileza confirmar que quaisquer danos decorrentes ou relacionados com INTERRUPÇÃO, FALHA OU VARIAÇÃO NO FORNECIMENTO OU FUNCIONAMENTO DEFEITUOSO DO FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA, não é objeto de cobertura da apólice de RCG;

(b) O seguro de RCG deverá amparar danos decorrentes do uso, existência e conservação de barragens? Em caso positivo enviar as condições aplicáveis a essa cobertura e laudo de estabilidade atualizado;

(c) Entre as coberturas de RCG consta a 107 relativa à movimentação de carga, 214 e 215 que são adicionais da 107. Essas coberturas se aplicam para operações de carga e descarga de bens de terceiros movimentados pelo segurado. Isto posto, pedimos esclarecer se o segurado presta serviços de movimentação de bens de terceiros e em caso positivo informar:

- 3.1. Tipo de mercadoria movimentada;
- 3.2. Estimativa de tonelagem e valor movimento nos últimos 12 meses;
- 3.3. Quais equipamentos de terceiros usados para essa movimentação;
- 3.4. Locais de movimentação.

(d) Entre as coberturas de RCG consta também a 210 (Riscos de Inundação e/ou alagamento)

**SEGURO PARA COBERTURA DE DAÑOS
PATRIMONIALES Y DE RESPONSABILIDAD CIVIL
DE LA CENTRAL
HIDROELÉCTRICA DE ITAIPU**

ADITIVO 5

I) De conformidad con lo dispuesto en el subítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 1050-25, la ITAIPU responde preguntas realizadas por interesados en esta licitación, conforme sigue:

PREGUNTA 1

(a) Solicitamos favor confirmar que cualquier daño derivado o relacionado con la INTERRUPCIÓN, FALLO O VARIACIÓN DEL SUMINISTRO ELÉCTRICO, O EL FUNCIONAMIENTO DEFEITUOSO DEL SUMINISTRO, no es objeto de cobertura de la póliza RCG.

(b) ¿Debe el seguro RCG cubrir los daños derivados del uso, la existencia y el mantenimiento de presas? De ser así, por favor, presente las condiciones aplicables a esta cobertura y un informe de estabilidad actualizado.

(c) Entre las coberturas de RCG se incluye la 107, relacionada con el traslado de carga, y las 214 y 215, adicionales a la 107. Estas coberturas se aplican para operaciones de carga y descarga de bienes de terceros trasladadas por el asegurado. Por lo tanto, le rogamos que aclare si el asegurado presta servicios de traslado de bienes de terceros y, de ser así, indique:

- 3.1. Tipo de mercancías trasladadas;
- 3.2. Tonelaje y valor estimados de las mercancías trasladadas en los últimos 12 meses;
- 3.3. ¿Qué equipos de terceros se utilizó para ese traslado?
- 3.4. Locales de traslado.

(d) La cobertura RCG también incluye la 210 (Riesgos de Inundación y /o desbordes), que es

que é adicional da 104 (armazéns) ou da 117 (promoção de exposições ou feiras de amostras), porém nenhuma dessas duas coberturas básicas foram contratadas. Podemos desconsiderar a contratação da cobertura 210?

(e) Favor relacionar as obras previstas para o período do seguro (escopo, valor, local, período); O seguro de RCG deverá amparar todas elas? O Segurado contrata apólices específicas de RC Obras para determinados projetos ou considera que independentemente do escopo, valor, período e localização a apólice de RCG objeto de contratação através dessa licitação, já amparará?”

RESPOSTA

(a) Entendimento correto.

(b) Entendimento correto. As condições estão contidas na documentação do presente Edital, favor remeter-se a Minuta da Apólice, Cláusula 14ª, Parágrafo único - Aclaração. Fica expressamente estabelecido que os danos corporais e/ou materiais ocasionados a terceiros derivados da existência, uso e conservação da represa estão amparados pela cobertura da Seção III - Responsabilidade Civil. O laudo da barragem está em anexo.

(c) O entendimento está correto. As coberturas 107, 214 e 215 de RCG referem-se à responsabilidade civil decorrente da movimentação de carga de bens de terceiros realizada pelo segurado. No caso da ITAIPU, informamos que, eventualmente, pode ocorrer apoio pontual a prestadores de serviço na movimentação de cargas específicas. Contudo, essa atividade não é parte da rotina operacional da empresa. Dessa forma, esclarecemos:

3.1. Tipo de mercadoria movimentada:

Eventualmente, podem ser movimentados equipamentos ou materiais utilizados por prestadores de serviço, sem um padrão definido ou recorrente.

3.2. Estimativa de tonelage e valor movimentado nos últimos 12 meses:

Não há estimativa disponível, pois, conforme

adicional a la 104 (almacenes) o la 117 (promoción de ferias o exposiciones comerciales). Sin embargo, no se contrató ninguna de estas dos coberturas básicas. ¿Podemos descartar la cobertura 210?

(e) Enumere las obras previstas para el período del seguro (alcance, valor, ubicación y período). ¿Debería el seguro RCG cubrirlas todas? ¿El asegurado contrata pólizas específicas de RC Obras para ciertos proyectos o considera que, independentemente del alcance, valor, período y ubicación, la póliza RCG objeto de contratación mediante este proceso de licitación ya las cubrirá?

RESPUESTA

(a) Entendimento correcto.

(b) Entendimento correcto. Las condiciones se encuentran en la documentación del presente PBC, favor remitirse a la Minuta de Póliza, Cláusula 14, Parágrafo único - Aclaración. Se establece expresamente que los daños corporales y/o daños materiales causados a terceros derivados de la existencia, uso y mantenimiento de la presa están cubiertos por la Sección III - Responsabilidad Civil. Se adjunta el informe de la presa.

(c) Entendimento correcto. Las coberturas 107, 214 y 215 de RCG se refieren a la responsabilidad civil derivada del traslado de carga de bienes de terceros realizado por el asegurado. En el caso de ITAIPU, le informamos que ocasionalmente se podría prestar apoyo a los proveedores de servicios en el traslado de carga específica. Sin embargo, esta actividad no forma parte de las operaciones habituales de la empresa. Por lo tanto, aclaramos:

3.1. Tipo de mercancías trasladadas:

Ocasionalmente, los equipos o materiales utilizados por los proveedores de servicios pueden ser trasladados sin un patrón definido o recurrente.

3.2. Tonelaje y valor estimados de las operaciones de trasladados en los últimos 12 meses:

No hay ninguna estimación disponible, ya que

nosso conhecimento, não houve movimentação de carga nos últimos 12 meses.

3.3. Equipamentos de terceiros utilizados para essa movimentação:

Não aplicável, considerando a ausência de movimentações no período mencionado.

3.4. Locais de movimentação:

Não aplicável, pelos mesmos motivos acima.

(d) Entendimento incorreto, favor incluir a cobertura 104 (armazéns) para a validação da cobertura 210 (riscos de inundação e/ou alagamento).

(e) As obras previstas para construção durante a vigência do seguro estão destacadas no Anexo II - Minuta da Apólice. Geralmente, para as obras de grande porte é contratado RC específico.

PERGUNTA 2

“Com relação a construção da Usina de Geração de energia solar fotovoltaica na superfície do reservatório da Itaipu Binacional, favor informar:

(a) A apólice de RCG deverá amparar a execução dessa obra durante o período de vigência (24 meses)?

(b) Quando será iniciada a obra?

(c) A construção será executada inteiramente sob ou sobre a água ou algumas de suas partes a serem construídas e/ou montadas e/ou instaladas de forma permanente será em terra?

(d) Devendo esse projeto estar amparado pela apólice de RCG, pedimos enviar:

- 1) Cronograma físico-financeiro;
- 2) Contrato da obra;
- 3) Memorial descritivo da obra;”
- 4) Declaração de inexistência de sinistros para obra já iniciada;”
- 5) Estágio da obra.”

RESPOSTA

(a) A planta solar flutuante se encontrará plenamente operativa no momento do início de

hasta donde sabemos no ha habido traslado de carga en los últimos 12 meses.

3.3. ¿Qué equipo de terceros se utilizó para este transporte?:

No aplica, considerando la ausencia de movimientos en el período mencionado.

3.4. Locales de traslado:

No aplicable, por las mismas razones anteriores.

(d) Entendimiento incorrecto: favor incluir la cobertura 104 (almacenes) para validar la cobertura 210 (riesgos de inundación y/o desbordes).

(e) Las obras programadas para la construcción durante la vigencia del seguro se detallan en el Anexo II - Minuta de Póliza. Generalmente, se contrata un seguro de responsabilidad civil específico para proyectos de gran envergadura.

PREGUNTA 2

En relación con la construcción de la planta de generación de energía solar fotovoltaica en la superficie del embalse de Itaipú Binacional, sírvase proporcionar la siguiente información:

(a) ¿Debe la póliza de RCG cubrir la ejecución de este proyecto durante el plazo (24 meses)?

(b) ¿Cuándo será iniciada la obra?

(c) ¿La construcción se realizará íntegramente bajo o sobre el agua, o algunas de sus partes a construir y/o ensamblar y/o instalar permanentemente se realizarán en tierra?

(d) Dado que este proyecto debe estar cubierto por la póliza RCG, pedimos enviar:

- 1) Cronograma físico-financiero;
- 2) Contrato de obra;
- 3) Memorial descriptivo de obra;
- 4) Declaración de inexistencia de créditos por trabajos ya iniciados;
- 5) Etapa de obra.

RESPUESTA

(a) La planta solar flotante estará en pleno funcionamiento al entrar en vigor la Póliza el

vigência da Apólice em 25/02/2026.

(b) A planta solar flutuante se encontrará plenamente operativa no momento do início de vigência da Apólice em 25/02/2026.

(c) A Planta Solar Flutuante é composta de três ativos principais, que correspondem as obras civis construídas de forma permanente em terra, (Sala de Controle e Monitoramento e Posto de Distribuição) e o Subsistema Solar Flutuante que se encontra em água, ancorado na represa da Central Hidrelétrica de Itaipu.

(d) A planta solar flutuante se encontrará plenamente operativa no momento do início de vigência da Apólice em 25/02/2026. Não existem sinistros conhecidos ou reportados até esta data.

PERGUNTA 3

“Identificamos que o Edital e seus respectivos anexos remetem as condições do seguro de RCG ao clausulado “padronizado”. Considerando que a maioria das seguradoras não operam com ele, mas com o “não padronizado”, favor informar se as condições do edital poderão ser substituídas pelas dos produtos cadastrados na Susep que na sua maioria é o não padronizado.”

RESPOSTA

No intuito de estimular a participação de um maior número de Seguradoras, serão aceitos o clausulado do RCG não padronizado, ressaltando que as condições estabelecidas em nosso Edital prevalece sob as condições da Apólice emitida pela Seguradora, conforme estabelecido no anexo II, Minuta da Apólice, cláusula 6°, § 1° e § 2°.

PERGUNTA 4

Quanto às informações sobre RC, consultamos:

(a) Faturamento efetivo do ano de 2024 e estimado para os anos de 2025 e 2026.

(b) Quantidade de empregados, detalhada por permanentes, temporários e incluindo estagiários.

(c) Valor global dos salários do período de 2024 e estimativa para os anos de 2025 e 2026.

RESPOSTA

25/02/2026.

(b) La planta solar flotante estará en pleno funcionamiento al entrar en vigor la Póliza el 25/02/2026.

(c) La Planta Solar Flotante está compuesta por tres activos principales: las obras civiles construidas permanentemente en tierra (Sala de Control y Monitoreo y Estación de Distribución) y el Subsistema Solar Flotante, ubicado en el agua y anclado a la presa de la Central Hidroeléctrica de Itaipú.

(d) La planta solar flotante estará en pleno funcionamiento al entrar en vigor la Póliza el 25/02/2026. No se conocen ni se han reportado siniestros hasta la fecha.

PREGUNTA 3

Hemos identificado que el PBC y sus respectivos anexos remiten las condiciones del seguro RCG clausulado "estandarizado". Considerando que la mayoría de las aseguradoras no operan con este clausulado sino con el "no estandarizado", por favor, informe si las condiciones del PBC pueden sustituirse por las de los productos registrados en la SUSEP, que en su mayoría son no estandarizados.

RESPUESTA

Con el fin de incentivar la participación de un mayor número de Compañías Aseguradoras, se aceptarán las cláusulas RCG no estandarizadas, resaltando que las condiciones establecidas en nuestro PBC prevalecen sobre las condiciones de la Póliza emitida por la Compañía Aseguradora, conforme a lo establecido en el Anexo II, Minuta de Póliza, cláusula 6°, § 1° y § 2°.

PREGUNTA 4

“En cuanto a la información de RC, consultamos:

(a) Facturación Efectiva del año 2024 y Estimada de los años 2025 y 2026.

(b) Cantidad de Empleados, abierta por Permanentes, Temporales incluido Pasantes.

(c) Monto Global de Sueldos del Periodos 2024 y estimado para los años 2025 y 2026.”

RESPUESTA

(a) O faturamento em 2024 foi de US\$ 3.026,6 Milhões. Para os anos de 2025 e 2026, considere como referência estimada o mesmo volume de negócios de 2024.

(b) O número de empregados ativos da ITAIPU no lado paraguaio é de 1.612 e de empregados temporários (estagiários/estagiários) é de 535.

O número de funcionários ativos da ITAIPU no lado brasileiro é de 1.322 e os temporários são 17.

(c) Gentileza consultar as demonstrações financeiras de 31.12.2024, nota explicativa nº 24, página 51, publicadas em nosso website nos seguintes links:

https://www.itaipu.gov.py/wp-content/uploads/2025/05/Estados-Financieros-y-Anexo-I_4TR2024-Manifest...

https://www.itaipu.gov.br/wp-content/uploads/2025/04/DF_4T2024.pdf

Para os anos de 2025 e 2026, considere o valor do ano de 2024 como referência estimada.

PERGUNTA 5

Seria viável ter um "Relatório de Sustentabilidade da Barragem.

RESPOSTA

O relatório encontra-se em anexo. Gentileza atentar-se ao item II deste aditamento.

PERGUNTA 6

Consulta AML - Especificação de Capital

1. Precisamos ter os valores reais de todos os ativos a serem segurados, ou seja, o valor das infraestruturas além do fato de que a modalidade de cobertura é para um limite máximo de indenização, se esses dados estiverem no PBC, eles poderiam indicar em qual (página, anexo e/ou arquivo), encontraríamos o acima mencionado?

RESPOSTA

A ITAIPU reitera que todas as informações necessárias para formulação dos preços foram

(a) La facturación en el 2024 fue de US\$ 3.026,6. Millones. Para los años 2025 y 2026 considerar como referencia estimada la misma facturación que la del año 2024.

(b) La cantidad de empleados activos de la ITAIPU por el lado paraguay es de 1.612 y los empleados temporales (aprendiz/pasantes) es de 535.

La cantidad de empleados activos de la Itaipu por el lado brasileiro es de 1.322 y los temporales son 17.

(c) Favor remitirse a lo estados financieros al 31.12.2024, nota explicativa N° 24, pagina 51, publicado en nuestra página web en los siguientes enlaces:

https://www.itaipu.gov.py/wp-content/uploads/2025/05/Estados-Financieros-y-Anexo-I_4TR2024-Manifest...

https://www.itaipu.gov.br/wp-content/uploads/2025/04/DF_4T2024.pdf

Para los años 2025 y 2026 considerar como referencia estimada el valor del año 2024.

PREGUNTA 5

“Sería factible contar con un “Reporte de Sostenibilidad de la Represa.”

RESPUESTA

Se adjunta el informe. Favor remitirse al punto II de este aditivo.

PREGUNTA 6

“Consulta sobre PBC - especificación de capitales

1. Precisamos contar con los valores reales de todos los bienes a ser asegurados, es decir el valor de las infraestructuras más allá de que la modalidad de cobertura sea por un límite máximo de indemnización, en caso de estar esos datos en el PBC, nos podrían indicar en que (página, anexo y/o archivo), encontraríamos lo mencionado?”

RESPUESTA

La ITAIPU reitera que toda la información necesaria para la formulación de precios se ha

disponibilizadas neste edital e seus anexos. Gentileza atentar-se para o Anexo II, Minuta da Apólice - Aditamento 2, Capítulo XII (Valores em Risco).

proporcionado en el PBC y sus anexos. Favor remitirse al Anexo II, Minuta de Póliza, Capítulo XII (Valores de Riesgo).

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 1050-25, a ITAIPU disponibiliza o documento “Laudo de Barragem” em Anexo a este Aditamento.

II) De conformidad con lo dispuesto en el subítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 1050-25, la ITAIPU pone a disposición el documento “Laudo de Represa” en anexo a este Aditivo.

III) Permanecem inalteradas as condições contidas no CBC do Pregão Eletrônico Binacional EF 1050-25.

III) Permanecen inalteradas las condiciones contenidas en el PBC de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 1050-25.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico
Data de emissão: 03.10.25

Elaboración: División de Apoyo Técnico
Fecha de emisión: 03.10.25